
Garanzia Giovani in Toscana

Dati aggiornati al 29/07/2019 07:02:20



E' dal 28 aprile 2014 che in Toscana, il portale on line per aderire a Garanzia Giovani,
è disponibile per la registrazione dei giovani tra i 15 e i 29 anni che non lavorano e
non frequentano un corso scolastico o formativo per conseguire un titolo di studio.

Le adesioni a Garanzia Giovani con la scelta della regione toscana sono state in
totale 150.410, di cui 146.004 sono state completate sul portale regionale scegliendo
il Centro per l'impiego e prenotando il primo colloquio*. La  partecipazione risulta
appena superiore per i maschi (52%).

Sulla distribuzione territoriale si registrano a Firenze, Pisa e Arezzo le adesioni più
consistenti.

L'andamento dei periodi di adesione sono stati caratterizzati da picchi molto alti
all'inizio del provvedimento, seguito da una certa regolarità del flusso nel periodo
successivo. Il 2017 nel complesso ha fatto registrare basse discordanze rispetto alle
adesioni del 2016 (-0.4%). Nel corso del 2018 le flessioni  rispetto all'anno
precedente sono complessivamente più rilevanti (-12,6%). Per i primi tre mesi del
2019  le adesioni rimangono sugli stessi valori mensili del 2018,successivamente si
registrano flessioni più accentuate.

La maggior parte dei Giovani che hanno aderito sono di cittadinanza italiana. Mentre
il 12% sono di nazionalità straniera e fra questi prevalgono gli albanesi, rumeni e
marocchini. 

I giovani compresi nella fascia di età 15-24 rappresentano una percentuale più alta
(65%) di quelli appartenenti alla fascia di età 25-30 (35%).

I Centri per l'impiego della Toscana sulle 146.004 adesioni registrate hanno
suscitato attrazione anche per un numero notevole di ragazzi domiciliati fuori dalla
Toscana: 8.647 provengono da altre regioni e rappresentano il 6% del totale.  Le
province che attraggono maggiormente questi giovani  sono Firenze (3.506) Pisa
(1.342) e Siena (1.131).

I Centri per l'impiego della Toscana hanno iniziato a ricevere i giovani dal 15 maggio
2014  e, alla data odierna, sono stati fatti 116.293 colloqui di orientamento e siglati
105.541 patti di attivazione.  

I Giovani presi in carico dai Centri per l'impiego sono 93.373 di questi risultano
inseriti nel mercato del lavoro 80.170. Fra i giovani avviati al lavoro ci sono stati
34.545 Tirocini, 1.2015 con Contratto a tempo determinato, 32.550 con Contratto di
apprendistato e 11.860 con Contratto a tempo indeterminato.   

 * La differenza fra le due cifre, pari a 4.406 sono richieste di giovani che non hanno ancora
completato l'adesione sul portale regionale, oppure che hanno scelto un'altra regione o,
ancora, per errori nella compilazione dei campi obbligatori (es:. indirizzo email inesistente).



Adesioni a "Garanzia Giovani" per CPI Toscano Scelto e Sesso 

F M Totale

AR

AREZZO 3.137 3.354 6.491
BIBBIENA 602 810 1.412
CORTONA 934 1.096 2.030
MONTEVARCHI 1.828 2.110 3.938
SANSEPOLCRO 496 470 966

AR Totale 6.997 7.840 14.837

CEV CASTELFIORENTINO 852 1.048 1.900
EMPOLI 2.759 3.017 5.776

CEV Totale 3.611 4.065 7.676

FI

BORGO SAN LORENZO 987 1.260 2.247
FIGLINE E INCISA VALDARNO 785 904 1.689
FIRENZE 8.483 7.942 16.425
PONTASSIEVE 709 838 1.547
SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 745 845 1.590
SCANDICCI 2.066 2.151 4.217
SESTO FIORENTINO 1.851 1.913 3.764

FI Totale 15.626 15.853 31.479

GR

ARCIDOSSO 236 216 452
FOLLONICA 754 975 1.729
GROSSETO 2.001 2.177 4.178
MANCIANO 122 144 266
ORBETELLO 397 328 725

GR Totale 3.510 3.840 7.350

LI

LIVORNO 4.042 4.207 8.249
PIOMBINO 837 818 1.655
PORTOFERRAIO 539 474 1.013
ROSIGNANO MARITTIMO 1.037 1.129 2.166

LI Totale 6.455 6.628 13.083

LU
LUCCA 3.228 3.876 7.104
VALLE DEL SERCHIO 1.342 1.774 3.116
VIAREGGIO 2.092 1.973 4.065

LU Totale 6.662 7.623 14.285

MS MASSA 2.964 3.303 6.267
MS Totale 2.964 3.303 6.267

PI

PISA 3.975 3.879 7.854
PONTEDERA 3.061 3.223 6.284
SANTA CROCE SULL`ARNO 2.405 2.934 5.339
VOLTERRA 193 249 442

PI Totale 9.634 10.285 19.919

PO PRATO 4.320 4.877 9.197
PO Totale 4.320 4.877 9.197

PT

MONSUMMANO 1.921 2.025 3.946
PESCIA 560 574 1.134
PISTOIA 2.239 2.406 4.645
QUARRATA 861 920 1.781

PT Totale 5.581 5.925 11.506

SI

ABBADIA SAN SALVATORE 218 222 440
POGGIBONSI 1.415 1.554 2.969
SIENA 2.668 2.607 5.275
SINALUNGA 104 92 196
VALDICHIANA 740 785 1.525

SI Totale 5.145 5.260 10.405

Totale 70.505 75.499 146.004



01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 Totale

2014 1.138 5.383 1.782 1.631 994 2.763 2.844 1.949 1.910 20.394

2015 2.379 2.445 2.851 3.142 3.103 2.250 2.658 2.092 4.884 4.084 3.528 2.443 35.859

2016 2.645 2.616 2.531 2.106 2.042 1.578 2.078 1.433 3.364 2.776 2.402 1.521 27.092

2017 2.405 2.322 2.837 2.194 2.232 1.504 1.954 1.585 3.041 3.164 2.383 1.401 27.022

2018 2.149 1.981 1.983 1.751 1.966 1.447 1.773 1.507 2.713 2.842 2.166 1.375 23.653

2019 2.280 1.958 1.929 1.469 1.718 1.262 1.368 11.984

Totale
11.858 11.322 12.131 11.800 16.444 9.823 11.462 7.611 16.765 15.710 12.428 8.650 146.004

Andamento temporale delle Adesioni a "Garanzia Giovani" 

Andamento delle ultime settimane delle Adesioni N. Domande

27 (01/07/19 - 07/07/19) 272

28 (08/07/19 - 14/07/19) 380

29 (15/07/19 - 21/07/19) 280

30 (22/07/19 - 28/07/19) 355

Mesi



Adesioni a "Garanzia Giovani" per Cittadinanza e sesso

F M TOTALE

Italiani
63.821 63.791

127.612

Stranieri
6.684 11.708

18.392

TOTALE 70.505 75.499 146.004

Adesioni a "Garanzia Giovani" per le principali nazionalità e sesso

F M TOTALE

ALBANESE 1.727 2.074 3.801

ROMENA 1.459 1.438 2.897

MAROCCHINA 507 844 1.351

SENEGALESE 113 995 1.108

NIGERIANA 191 698 889

GAMBIA 3 598 601

PERUVIANA 228 320 548

MALI 3 498 501

PACHISTANA 45 327 372

UCRAINA 187 151 338

BANGLADESH 30 300 330

KOSOVARA 91 222 313

IVORIANA 32 254 286

GUINEA 8 264 272

MOLDOVA 132 122 254



Adesioni a "Garanzia Giovani" per età e sesso

Adesioni a "Garanzia Giovani" per classi di età

F M TOTALE

15 123 232 355

16 841 1.767 2.608

17 796 1.577 2.373

18 2.857 4.772 7.629

19 7.616 10.253 17.869

20 6.539 9.504 16.043

21 5.454 7.661 13.115

22 5.738 6.306 12.044

23 6.040 5.681 11.721

24 6.296 5.365 11.661

25 6.637 5.326 11.963

26 6.757 5.197 11.954

27 5.921 4.681 10.602

28 4.997 3.958 8.955

29 3.842 3.161 7.003

30 51 58 109

TOTALE 70.505 75.499 146.004

F M TOTALE

15-24 anni compiuti 42.300 53.118 95.418

25-30 anni non compiuti 28.205 22.381 50.586

TOTALE 70.505 75.499 146.004



Adesioni a "Garanzia Giovani" per Provincia di Domicilio e Provincia Scelta

Provi
ncia
scelta

AR CEV FI GR LI LU MS PI PO PT SI
FUORI
TOSC
ANA

TOTALE

AR 13.853 5 133 4 5 8 1 10 5 7 115 691 14.837
CEV 3 6.871 166 5 15 17 3 267 15 42 44 228 7.676
FI 236 251 26.535 79 94 63 16 106 334 114 145 3.506 31.479
GR 6 3 32 6.931 36 4 1 25 2 6 42 262 7.350
LI 6 16 38 13 12.296 24 6 284 6 8 5 381 13.083
LU 6 22 37 8 40 13.270 123 272 15 175 8 309 14.285
MS 2 10 1 2 62 5.796 16 3 2 1 372 6.267
PI 13 648 67 29 254 176 26 17.286 18 47 13 1.342 19.919
PO 13 27 312 3 10 18 3 12 8.325 270 8 196 9.197
PT 3 59 81 5 10 131 5 36 237 10.707 3 229 11.506
SI 85 145 145 80 10 10 1 31 11 8 8.748 1.131 10.405
TOTALE 14.224 8.049 27.556 7.158 12.772 13.783 5.981 18.345 8.971 11.386 9.132 8.647 146.004

Provincia domicilio

Adesioni a "Garanzia Giovani" per  Provincia Scelta



Esiti occupazionali dei Giovani presi in carico

Giovani presi in carico

di cui: Giovani inseriti nel mercato del lavoro

93.373

80.170

tipo contratto

Tirocinio

Contratto a tempo determinato

Contratto di apprendistato

Contratto a tempo indeterminato

34.545

1.215

32.550

11.860
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